Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»

На правах рукописи

АЙКАШЕВ Павел Владимирович

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ И ЧИСЛЕННЫЕ
АЛГОРИТМЫ РАСЧЕТА ФРАКТАЛЬНЫХ АНТЕНН

Специальность 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы
и комплексы программ (технические науки)

Д и с с е р т а ц и я
на соискание ученой степени
кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

профессор Бойков Илья Владимирович

Пенза – 2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР МАТЕМАТИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ ФРАКТАЛЬНЫХ

АНТЕНН И ЧИСЛЕННЫХ МЕТОДОВ МОДЕЛИРОВАНИЯ АНТЕНН

С ФРАКТАЛЬНОЙ ТОПОЛОГИЕЙ ....................................................................... 12

1.1. Обзор антенн с фрактальной топологией ................................................ 12

1.2. Математические модели антенн ............................................................... 17

1.3. Математические модели электрических вибраторов ............................. 19

1.4. Излучение проволочной антенны ............................................................. 24

1.4.1. Интегральное уравнение проволочной антенны ........................... 24

1.4.2. Модели источников питания ........................................................... 27

1.4.3. Уравнение проволочной антенны с учетом источника

питания ......................................................................................................... 30

1.4.4. Диаграмма направленности ............................................................. 32

1.5. Обзор приближенных методов вычисления гиперсингулярных
интегралов и решения гиперсингулярных интегральных уравнений ......... 35

1.6. Вспомогательные сведения ....................................................................... 41

Основные результаты и выводы по главе 1 ............................................................ 48

ГЛАВА 2. ЧИСЛЕННЫЕ МЕТОДЫ АНАЛИЗА И СИНТЕЗА АНТЕНН .......... 49

2.1. Численный синтез антенны с заданной диаграммой
направленности ................................................................................................. 49

2.2. Численный метод решения задачи распределения тока
по вибратору на основе уравнений Поклингтона и Галлена ........................ 54

2.3. Моделирование антенн интегральными уравнения Фредгольма ......... 73

2.3.1. Постановка задачи моделирования антенны ................................. 73

2.3.2. Математическая модель обратной задачи теории антенн

с топологией фрактала Кантора ................................................................ 76

2.3.3. Математическая модель обратной задачи теории антенн

с топологией фрактала Серпинского ........................................................ 81

Основные результаты и выводы по главе 2 ............................................................ 82

3

ГЛАВА 3. ЧИСЛЕННЫЕ АЛГОРИТМЫ РЕШЕНИЯ

ГИПЕРСИНГУЛЯРНЫХ ИНТЕГРАЛЬНЫХ УРАВНЕНИЙ

НА ФРАКТАЛАХ ..................................................................................................... 83

3.1. Численные алгоритмы решения гиперсингулярных интегральных
уравнений на фракталах ................................................................................... 83

3.2. Численные алгоритмы решения гиперсингулярных интегральных
уравнений на числовой оси ............................................................................ 104

Основные результаты и выводы по главе 3 .......................................................... 123

ГЛАВА 4. КОМПЛЕКС ПРОГРАММ И ЧИСЛЕННЫЕ

ЭКСПЕРИМЕНТЫ .................................................................................................. 124

4.1. Программный комплекс для приближенного решения задачи
синтеза антенн с фрактальной топологией ................................................... 124

4.2. Программа для численного синтеза антенны с заданной
диаграммой направленности .......................................................................... 126

4.3. Программы для приближенного решения уравнений Поклингтона
и Галлена .......................................................................................................... 128

4.4. Программа для приближенного решения гиперсингулярных
интегральных уравнений на исследуемых многообразиях ........................ 130

4.5. Результаты применения разработанных программных комплексов
для решения модельных задач ....................................................................... 133

Основные результаты и выводы по главе 4 .......................................................... 165

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................... 166

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .............................................. 168

ПРИЛОЖЕНИЕ А ................................................................................................... 183

ПРИЛОЖЕНИЕ Б .................................................................................................... 185

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из основных задач современной

радиоэлектроники является анализ и синтез широкополосных радиосистем и

широкополосных радиосигналов. Необходимость расширения полосы частот

обусловлена современными требованиями к повышению скорости передачи

информации, уровня помехозащищенности и емкости радиосистем. Антенны

являются одними из основных устройств в системах радиолокации,

телекоммуникаций, радиотехники, следовательно, эти требования относятся и

к антеннам. При конструировании антенн в настоящее время применяются новые

методы, основанные на математическом аппарате дробных операторов и

на понятии фрактала, введенного Б. Мандельбротом. Скейлинговые эффекты

фрактальных структур позволили расширить широкополосность и

многодиапазонность антенн.

Проектирование новых типов антенн потребовало создания новых

математических моделей антенн. В настоящее время построение и исследование

математических моделей антенн является одной из центральных проблем

в анализе и синтезе антенн. В связи с бурным развитием сверхвысокочастотной

(СВЧ) теории и техники требования к антеннам и топологиям антенн постоянно

претерпевают изменения, и натурные эксперименты не в состоянии удовлетворить

запросов потребителей. Кроме того, натурные эксперименты требуют

определенного времени и, как правило, немалых затрат. Таким образом, прогресс

в развитии средств теле- и радиокоммуникаций связан с методами математического

моделирования. Разработка новых математических моделей антенн требует

создания адекватного математического аппарата.

Среди математического аппарата, применяемого при моделировании антенн,

наиболее широко используются интегральные уравнения.

При исследовании проволочных антенн большую роль играет интегральное

уравнение Поклингтона [111], опубликованное в 1897 г. и до сих пор активно

используемое при анализе и синтезе антенн. Исследованию антенн на основе

5

уравнений Поклингтона и Галлена посвящено большое число работ [18].

Уравнение Поклингтона является интегральным уравнением Фредгольма первого

рода и его решение является некорректной задачей. Более адекватным

в физической постановке является моделирование антенн сингулярными и

гиперсингулярными интегральными уравнениями первого рода. Преимущества

сингулярных и гиперсингулярных интегральных уравнений заключается также

в том, что на ряде классов решений они являются корректными по Адамару.

Особенно широкое применение сингулярные интегральные уравнения нашли

при исследовании проволочных и полосковых антенн. Основным математическим

аппаратом исследования электрических вибраторов и антенн с киральными

включениями являются гиперсингулярные интегральные уравнения.

Исследованию антенн методами сингулярных и гиперсингулярных интегральных

уравнений посвящено большое число работ, причем в ряде случаев получены

новые классы уравнений, которые еще не полностью исследованы.

Большой вклад в разработку методов анализа и синтеза антенн был внесен

отечественными учеными Е. Н. Васильевым, Д. И. Воскресенским, Д. С. Клюевым,

В. А. Негановым, А. А. Потаповым, Д. М. Сазоновым, Б. В. Сестрорецким,

А. Н. Тихоновым, В. П. Шестопаловым, а также зарубежными специалистами

I. Anguera, N. Cohen, Y. Kim, D. L. Jaggard, C. Puente, C. T. P. Song, D. H. Wemer.

Антенны моделируются интегральными уравнениями Фредгольма первого

рода, сингулярными и гиперсингулярными интегральными уравнениями. Решение

уравнений Фредгольма первого рода является некорректной задачей и требует

применения методов регуляризации. Фундаментальные результаты в теории

и практике решения некорректных задач получены А. Б. Бакушинским,

В. В. Васиным, В. К. Ивановым, М. М. Лаврентьевым, В. С. Сизиковым,

В. Н. Страховым, В. П. Тананой, А. Н. Тихоновым.

Активное участие в разработке приближенных методов вычисления

сингулярных и гиперсингулярных интегралов и решения сингулярных и

гиперсингулярных интегральных уравнений принимали И. В. Бойков,

Г. М. Вайникко, И. Ц. Гохберг, В. В. Иванов, И. К. Лифанов, А. Ф. Матвеев,
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С. Г. Михлин, Б. И. Мусаев, Д. Г. Саникидзе, Ш. С. Хубежты, W.-T. Ang, D. Elliot,

Z. K. Eshkuvatov, Du Jinyuan, B. N.Mandal, S. Prossdorf, B. Silbermann.

В последнее время активно развиваются новые направления в теории и

конструировании антенн: плазменные, генетические, гравитационные антенны,

и, особенно, фрактальные антенны.

Об интенсивном развитии исследований в области фрактальных антенн

готовит факт создания международного проекта FRACTALCOMS, в котором

начиная с 2001 г. принимают участие ученые из Каталонского политехнического

института, Римского университета, Швейцарской федеральной политехнической

школы, Университета Гренады, Международного центра численных методов

в инженерии. В отчетах FRACTALCOMS подчеркивается необходимость

в развитии численных методов моделирования фрактальных антенн.

Анализ литературных источников показывает, что тема диссертации

является актуальной. Исследования в данном направлении проводятся по большей

части иностранными авторами, а в России это направление представлено

несколькими научными школами (в основном школой профессора А. А. Потапова).

В РФ, в Институте радиотехники и электроники (ИРЭ)

им. В. А. Котельникова РАН, представителями этой школы ведутся интенсивные

исследования по всевозможным применениям теории фракталов, дробных

операторов и скейлинговых эффектов в радиофизических задачах.

Развитие этих исследований требует разработки нового математического

аппарата, применимого к анализу и синтезу фрактальных устройств.

Таким аппаратом являются методы решения сингулярных и

гиперсингулярных интегральных уравнений на фракталах, развитие которых

началось в самое последнее время.

Диссертация посвящена исследованию фрактальных антенн методами

гиперсингулярных интегральных уравнений. Сказанное выше определяет ее

актуальность.
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Целью диссертационной работы является разработка численных

алгоритмов и программных продуктов для моделирования и расчета фрактальных

антенн с повышенной точностью.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следующие

задачи:

1. Модифицировать алгоритмы математического моделирования антенн,

распространив существующие методы на антенны с фрактальной геометрией.

2. Разработать и обосновать алгоритмы численного решения интегральных

уравнений, моделирующих распределение тока по электрическому вибратору.

3. Разработать и обосновать алгоритмы численного решения интегральных

уравнений, описывающих диаграмму направленности антенны.

4. Разработать численные алгоритмы и комплекс программ для решения

гиперсингулярных интегральных уравнений на фракталах, возникающих при

математическом моделировании фрактальных антенн.

Объектом исследования являются методы и алгоритмы моделирования и

исследования антенн.

Предметом исследования являются совершенствование аналитических и

численных алгоритмов анализа и синтеза антенн с фрактальной топологией.

Методы исследования. В работе использованы методы электродинамики,

теории антенн, фрактальной геометрии, прикладного функционального анализа,

краевых задач, теории функции комплексной переменной, теории сингулярных и

гиперсингулярных интегральных уравнений, численные методы, методы

математического моделирования.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Построены и обоснованы численные алгоритмы решения задачи

распределения тока по проводнику. Разработанные численные алгоритмы

отличаются от известных большей устойчивостью к возмущениям в исходных

данных благодаря регуляризирующим особенностям алгоритмов, а также являются

более эффективными по вычислительным и временным затратам по сравнению
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с известными алгоритмами при сохранении точности расчета характеристик

антенн.

2. Для решения задачи исследования характеристик антенн интегральными

уравнениями Фредгольма первого рода модифицирован алгоритм локальных

поправок. Разработанная модификация отличается тем, что обобщает алгоритм

локальных поправок на случай фрактальной области интегрирования, что

позволяет сократить вычислительные затраты на процесс решения обратной задачи

синтеза антенн и обеспечить требуемую точность и достоверность результатов.

3. Разработана и обоснована методика решения гиперсингулярных

интегральных уравнений на предфракталах (в одномерном и двумерном случаях),

а также на числовой оси. Методика построена по технологии коллокации и

непрерывного алгоритма решения операторных уравнений, она позволяет

распространить применение существующих численных алгоритмов для решения

гиперсингулярных уравнений на задачи моделирования антенн с фрактальной

геометрией. Методика дает более точные результаты и оптимизацию дизайна

антенн для различных приложений.

4. На основе разработанных вычислительных алгоритмов и методик

созданы два комплекса программ, предназначенные для исследования

электродинамических характеристик антенн (распределение тока по антенне и

синтез антенны с заданной диаграммой направленности) и численного решения

различных видов гиперсингулярных интегральных уравнений, возникающих при

моделировании фрактальных антенн. Разработанные комплексы программ

позволяют моделировать и исследовать электродинамические характеристики

фрактальных антенн с высокой точностью и эффективностью. Это дает

возможность создавать новые типы антенн с улучшенными характеристиками.

Теоретическая и практическая значимость работы. Модифицированный

алгоритм локальных поправок для исследования характеристик антенн

интегральными уравнениями Фредгольма первого рода позволяет исследовать

антенны с фрактальной топологией, что дает возможность с повышенной

точностью и достоверностью находить электродинамические характеристики
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фрактальных антенн. Разработанные численные алгоритмы, предназначенные для

изучения электродинамических характеристик антенн, демонстрируют

повышенную точность и устойчивость к возмущениям по сравнению со

стандартными алгоритмами. Разработанная методика решения гиперсингулярных

интегральных уравнений на различных многообразиях позволяет решать ряд задач,

сводимых или приводящих к гиперсингулярным интегральным уравнениям, в

частности теории антенн.

Практическая значимость работы заключается в разработке двух комплексов

программ. Первый комплекс предназначен для синтезирования фрактальных

антенн с заданными параметрами в первом приближении. Второй комплекс

программ предназначен для решения гиперсингулярных интегральных уравнений

на различных многообразиях, включая фрактальные, которые могут возникать при

решении задач теории антенн.

Соответствие диссертации научной специальности: п. 2 – Разработка,

обоснование и тестирование эффективных вычислительных методов

с применением современных компьютерных технологий; п. 4 – Реализация

эффективных численных методов и алгоритмов в виде комплексов проблемно-

ориентированных программ для проведения вычислительного эксперимента;

п. 8 – Комплексные исследования научных и технических проблем с применением

современной технологии математического моделирования и вычислительного

эксперимента.

Достоверность и обоснованность результатов, сформулированных

в диссертации, обеспечены корректным использованием математических методов

и подтверждением теоретических положений результатами математического

моделирования тестовых задач, корректной реализацией численных алгоритмов,

использованием современных средств программирования, сравнением

с результатами других научных исследований. Полученные результаты прошли

апробацию на научно-технических конференциях различного ранга.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Численные алгоритмы решения уравнений, моделирующих распределение

тока по антенне, и уравнений, описывающих диаграмму направленности антенны,
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позволяющие при сохранении точности сократить время решения и обладающие

большей устойчивостью к возмущению параметров по сравнению со стандартными

методами.

2. Модифицированный алгоритм локальных поправок для исследования

характеристик антенн интегральными уравнениями Фредгольма первого рода,

обобщенный на антенны с фрактальной топологией.

3. Вычислительная методика решения линейных и нелинейных

гиперсингулярных интегральных уравнений на различных многообразиях.

Разработанная методика применима для решения гиперсингулярных интегральных

уравнений на одномерных и двумерных предфракталах, а также бесконечной

числовой прямой.

4. Комплексы программ для моделирования фрактальных антенн, решения

задачи распределения тока по антенне и решения гиперсингулярных интегральных

уравнений на различных многообразиях.

Реализация работы и внедрение результатов. Разработанный комплекс

программ для решения задачи распределения тока по проводнику успешно

использовался в одном из проектов ООО «Рубин» (г. Пенза).

Программный комплекс для приближенного решения интегральных

уравнений первого рода на фракталах использован в образовательном процессе

кафедры «Высшая и прикладная математика» Пензенского государственного

университета, а также при выполнении проектов, в которых соискатель являлся

исполнителем по гранту РФФИ № 16-01-00594 и исполнителем по ректорскому

гранту ПГУ № 1/РГ от 08.04.2020. Практическое применение результатов

подтверждается актами о внедрении.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на международных и всероссийских научных конференциях:

Международной научно-технической конференции молодых специалистов,

аспирантов и студентов «Математическое и компьютерное моделирование

естественно-научных и социальных проблем» (Пенза, 2015–2018, 2023);

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых
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«Ломоносов» (Москва, 2019); Международной научной конференции «Проблемы

управления и моделирования в сложных системах» (Самара, 2019);

Международной научной молодежной школе-семинаре «Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ

имени Е. В. Воскресенского» (Саранск, 2021); Международном семинаре

по проектированию и технологии производства электронных средств

(Прага, 2021) (в заочном формате).

Публикации. Основные результаты, полученные в ходе работы над

диссертацией, опубликованы в 19 научных работах, из них 11 в изданиях,

рекомендованных ВАК (в том числе 3 статьи в журналах, индексируемых базами

WOS/Scopus, 8 – в РИНЦ). Получены два свидетельства о регистрации программ

для ЭВМ.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертации результаты были

получены автором лично либо при его непосредственном участии. Постановка

цели исследования и формулировка задач были проведены автором совместно

с научным руководителем. Программная реализация численных алгоритмов

и решение модельных примеров выполнены автором самостоятельно. Вклад

соискателя в опубликованные работы является решающим.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 138 источников и

приложений. Основной объем работы – 182 страницы текста, включая 41 рисунок

и 12 таблиц.
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ГЛАВА 1
ОБЗОР МАТЕМАТИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ ФРАКТАЛЬНЫХ АНТЕНН

И ЧИСЛЕННЫХ МЕТОДОВ МОДЕЛИРОВАНИЯ АНТЕНН
С ФРАКТАЛЬНОЙ ТОПОЛОГИЕЙ

1.1. Обзор антенн с фрактальной топологией

Понятие фрактала (впервые предложенное Бенцем Б. Мандельбротом [53])

в последние годы глубоко проникло во многие разделы физики и техники [8].

Особенно активно используется теория фракталов в радиоэлектронике [67].

Фракталы нашли применение во многих компьютерных технологиях, таких

как шифрование, сжатие и синтез изображений и др. Фрактальная геометрия не

обошла своим вниманием и теорию антенн.

Считается, что фрактальная антенна впервые была практически реализована

в 1995 г. профессором Бостонского университета Н. Коэном.

Н. Коэном была доказана теорема, которая утверждает: для того чтобы

антенна обладала свойством широкополосности, необходимо придать ей форму

самоподобной фрактальной кривой.

Первые упоминания в научной литературе о применения фрактальных

множеств при создании антенных решеток появились в работе И. Кима и

Д. Л. Джаггарда [47]. Использование фрактальной геометрии в конструировании

антенн позволяет эффективно реализовывать их широкополосные и

многодиапазонные свойства за счет самоподобия и миниатюрности структуры.

Наиболее популярными при конструировании антенн являются,

по-видимому, «снежинка» Коха и «ковер» Серпинского. Построение «ковра»

Серпинского подробно описано в [48].

Фрактальным антеннам, построенным на основе топологии «ковра»

Серпинского и «салфетки» Серпинского, посвящено много работ.

В статье [44] разработана сверхширокополосная фрактальная антенна на

основе круглого монополя. Антенна характеризуется малыми размерами

34 28 мм2 и сверхширокой полосой пропускания 3,09–15 ГГц. А также приведены
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результаты моделирования работы фрактальной антенны на основе

«ковра» Серпинского (предфрактал третьего поколения). Представлены

результаты моделирования: значения электромагнитной составляющей по антенне,

диаграмма направленности антенны и значения коэффициента стоячей волны.

Не менее популярными являются антенны, построенные на основе фрактала –

«снежинка» Коха [48].

Этот фрактал используется в миниатюрных рамочных антеннах и печатных

патч-антеннах.

Одними из наиболее перспективных фракталов для конструирования антенн

являются кривые Пеано, Гильберта и им подобные [48]. Это обусловлено

«упаковкой» этих фракталов в ограниченное пространство.


[…]


0 < < ,M  где M  ограниченная константа.

Легко видеть, что

*
*

2

( )
( ) ( ) ( ) = ( ),

( )
k k k k

k

x
a t x t b t d f t

t






 

 
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где = 0,1, , 2 .k N

Следовательно,

*

*
2

( )
(sgn ( ))( ( ) ( ) ( ) ) = (sgn ( )) ( ),

( )
k k k k k k

k

x
b t a t x t b t d b t f t

t






 

  (3.32)

где = 0,1, , 2 .k N

Пусть * ( )Nx t  решение уравнения (3.31). Вычтем (3.31) из (3.32) и

представим результат в следующем виде:
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* * * *

2
=0

( )
(sgn ( ))( ( )( ( ) ( )) ( ) ( ( ) ( )) ) =

( )

AN
l

k k k N k k l N l
l kA

b t a t x t x t b t x t x t d
t

 
   

 
 

= (sgn ( )) ( ),k kb t g t

где

*2
*

2 2
=0

( ) ( )
( ) = ( ) ( ) ( ) =

( ) ( )

AN
l

k k l k
l k kA

x
g t b t x t d b t d

t t



 

  
  

   
  

2
* * *

2 2
=0

= ( ) ( ) ( ) ( ) ( )
( ) ( )

A N

k l l
lk k

l

d d
x b t x x t

t t



 
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1 2 32

( ) ( ) = ( ) ( ) ( ),
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k
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d
b t x i k i k i k

t

 
   

 

= 0,1, , 2 .k N

Так как матрица D обратима, то

где * * * * * * * *
0 1 2 0 1 2= ( ( ), ( ), , ( )), = ( ( ), ( ), , ( )).N N N N N Nx x t x t x t x x t x t x t  Структура

вектора G очевидна.

Оценим нормы векторов = ( (0), (1), , (2 )), =1,2,3.j j j jI i i i N j

Следуя [93], проведем оценку нормы 2I :

* * 1 ,Nx x D G     
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 
 

22
* *
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k l l
l kl

N d C
I b t x x t

Ntk l 

          
  

Норма 1I  оценивается аналогично.

Из условий, наложенных на функцию *( )x t , следует, что 1 2 /I I C A     .

Таким образом, при N  и при A   справедлива оценка * * 0.Nx x  

Третья вычислительная схема

Введем сетку узлов

= , = 0,1, ,2k
kA

t A k N
N

   ,

где A – достаточно большое положительное число.

Пусть: 1 0=( , ),t  1=[ , ),k k kt t  = 0 ,1 , , 2 1 ,k N  2 2=[ , ).N Nt 

Введем дополнительную сетку узлов 1 = / 2 ,t A A N   = / 2 ,k kt t A N 

= 0 ,1 , , 2 1 ,k N  2 = / 2 .Nt A A N 

Приближенное решение уравнения (3.17) запишем в виде кусочно-

постоянной функции:
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     

 ,

коэффициенты  k которой определяются из системы
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= 1

( ) ( ) = ( ), = 1,0,1, ,2 .
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N

l l l k lp
k lk

d
a t b t f t l N

t 

     
 

   (3.33)

Для доказательства разрешимости этого уравнения воспользуемся теоремой

Адамара об обратимости матриц.

Вычислим интегралы в левой части системы уравнений (3.33):
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Используя определения гиперсингулярных интегралов [12], получим

следующие значения:
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Из приведенных оценок можно заключить, что
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Для удобства перепишем систему уравнений (3.33) в матричной форме.

Получим следующее матричное уравнение:

= ,AX F

в котором ={ },klA a , = 1, 0,1, , 2 ,k l N  1 0 1 2= ( , , , , ),NX    

 1 0 1 2= ( ), ( ), ( ), , ( ) .
T

NF f t f t f t f t   
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lk l p
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d
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при = ,k l , = 1,0,1, ,2 .k l N 

Проверим условия теоремы Адамара.

Очевидно,
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Здесь через
2

,
1

N

l k
k

a


 обозначена сумма всех элементов кроме ,l la .

Из формул (3.34)–(3.39), следует, что если функции ( ) ( ) 0a t b t  и ( )=0b t 

при < <t  , то система уравнений (3.33) однозначно разрешима.

Сформулируем соответствующее утверждение.

Утверждение 3.4. Пусть выполняются следующие условия:

1) функция ( )=0b t  при ( , )t  ;

2) функции ( )a t и ( )bt принимают значения различных знаков при всех

значениях , ( , ).t t 

Тогда система уравнений (3.19) однозначно разрешима.

Результаты реализации разработанного алгоритма решения

гиперсингулярных интегральных уравнений на бесконечной числовой прямой

представлены в главе 4.

Нелинейные гиперсингулярные интегральные уравнения

Рассмотрим нелинейные гиперсингулярные интегральные уравнения

следующего вида:
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t
x t h

 


Пусть функция  1,1( , )a t u W  , =( , ; 2 ,2 )h h  , и имеет место неравенство

 
< < ,

,
.sup

t

a t u

u 


 



Подобные уравнения возникают в многих областях физики и техники. Одной

из таких областей является теория дислокации. В задачах дислокации и теории

волн на водной поверхности важную роль играют уравнения Пейерлса – Набарро

и Бенжамина – Оно, являющееся нелинейным гиперсингулярным интегральным

уравнением вида (3.40):

– уравнение Пейерлса – Набарро:

 
2

21 ( )
sin = 0;

1 ( )

x tx
d

v bt






 

  

– уравнение Бенжамина – Оно:

   2
2

1 ( )
0.

( )

x
d x t x t

t






   

  

При описании вычислительной схемы решения уравнения (3.40)

используется обозначения, введенные в разд. 3.1.

Приближенное решение уравнения (3.40) будем искать в виде кусочно-

постоянной функции

2

= 1

( ) = ( ),
N

N k k
k

x t t

 

коэффициенты { }k которой определяются из системы нелинейных уравнений

2

= 1

( , ) ( ) = ( ), = 1,0,1, ,2 .
( )

N

l l l k lp
k lk

d
a t b t f t l N

t 

     
 

   (3.41)
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Введем пространство 2 2NR  векторов 1 0 1 2= ( , , , , ),Nx x x x x  с нормой

1 2
= | |max k

k N
x x

  
. Для доказательства разрешимости системы (3.41) воспользуемся

методом Ньютона – Канторовича.

Напомним метод Ньютона – Канторовича. Пусть Z и Y  банаховы

пространства.

Рассмотрим уравнение

= 0,K z (3.42)

где K – нелинейный оператор, действующий из пространства Z

в пространство .Y

Пусть существует производная Фреше  K z в окрестности точки 0z , и

в начальном приближении 0z существует линейный обратный оператор 1
0[ ( )] .K z 

Итерационные процессы Ньютона – Канторовича имеют вид:

– основной:

1
1 = [ ( )] ( )n n n nz z K z K z
  ; (3.43)

– модифицированный:

1
1 0= [ ( )] ( ).n n nz z K z K z
  (3.44)

Методу Ньютона – Канторовича посвящено большое число работ [46, 48].

Приведем утверждения о сходимости итерационных процессов Ньютона –

Канторовича, удобные при решении практических задач [13].

Утверждение 3.5 [13]. Пусть Z и Y – банаховы пространства. Пусть для них

выполняются условия:

1) 0 0( ) ;K z  

2) оператор K имеет производную Гато в окрестностях точки 0z , а также

существует правый обратный оператор 1
0[ ( )] ,rK z  норма которого

1
0 0[ ( )] = ;rK z B
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3) в сфере 0 0 0{ : / (1 )}S z z z B q    ( <1)q справедливо неравенство

1 2 0( ) ( ) / ( (1 )).K z K z q B q   

Тогда уравнение (3.42) имеет в области S решение *,x к которому сходится

итерационный процесс (3.43) и справедлива оценка *
0 0 / (1 ).n

nz z q B q   

Утверждение 3.6 [13]. Пусть для банаховых пространств Z и Y

выполняются следующие условия:

1) 0 0( ) ;K z  

2) оператор K имеет производную Гато в окрестностях точки 0x , а также

существует правый обратный оператор 1
0[ ( )] ,rK z  норма которого

1
0 0[ ( )] = ;rK z B

3) в сфере 0 0 0{ : / (1 )}S z z z B q    ( <1)q выполняется следующее

неравенство:

1 2 0( ) ( ) / ( ).K z K z q B  

Тогда итерационный процесс (3.44) сходится к решению уравнения (3.42)

*x S и справедлива оценка *
0 0 / (1 ).n

nz z q B q   

Систему уравнений (3.41) удобно представить в операторной форме:

,N N NK X F (3.45)

где  1 0 1 2, , ,...,N NX      ,       1 0 2, ,..., .N NF f t f t f t  

Производная оператора NK на элементе 0 0 0 0 0
1 0 1 2= ( , , , , )Nx    

принимает следующий вид:

 0 ,N N N NK x X H X 

где = { },lkH h , = 1,0,1, ,2 ,l k N 

0
2= ( , ) ( ) , = 1,0,1, ,2 ,

( )
ll l l l p

l
l

d
h a t b t l N

t

    
  
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= ( ) , , = 1,0,1, ,2 , = ,
( )

lk l p
l

k

d
h b t l k N l k

t

 
  

где через 2( , )a t u обозначается производная функции ( , )a t u по второй переменной.

Уравнение (3.45) будем решать модифицированным методом Ньютона –

Канторовича.

0 1
1 = [ ( )] ( ), = 0,1, .m m mX X K X KX F m
   

Проверим выполнение условий утверждения 3.6.

Если 2
< < ,2 2

| ( , ) | ,sup
t h u h

a t u
   

   то выполняется условие 1 утверждения 3.6.

Пусть  0 0 0 0
0 1 0 1 2, , , , NX      – начальное приближение, тогда

2
0 0

1 2 = 1

( , ) ( ) ( ) =max
( )

N

l l l k lp
l N k lk

d
a t b t f t

t    

     
 

 

2
0 * 0 *

1 2 = 1

( , ) ( , ) ( ) ( )max
( )

N

l l l l l k k p
l N k lk

d
a t a t b t

t    

        
 

 

1
0 *

1 2 1 2

2 2
| ( ) | | |,max max

1

p

l l l
l N l N

N
b t

p A



     

             

где *, = 1,0,1,...,2 ,l l N  – решение уравнения (3.41).

Отсюда следует, что при любом 0 существует такой вектор

0 0 0
1 0 2( , ,..., ),N   что 0|| ||= .KX 

Обратимость оператора  0K x следует из утверждений предыдущего

раздела.

Таким образом, выполнено условие 2 утверждения 3.6.

Нетрудно видеть, что если

2
< < , 2 2

| ( , ) | ,sup
t h u h

a t u
    

  
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то

1 2
1 2 2 2 1 2

1 2
( ) ( ) = | ( , ) ( , ) | ,max l l l l

l N
K X K X a t a t X X

  
           

где 1 0 1 2= ( , , , , ),i i i i
i NX     = 1,2.i

Следовательно, справедливо условие 3.

Таким образом, при достаточно хорошем начальном приближении

выполнены условия утверждения 3.6 и, следовательно, доказана сходимость

итерационного процесса (3.44) к решению *X уравнения (3.41) с оценкой

* ,n
nX X cq  где = const.c

Помимо метода Ньютона – Канторовича, опишем применение метода

решения непрерывных операторных уравнений. Согласно этому методу системе

(3.41) поставим в соответствие систему обыкновенных дифференциальных

уравнений:

   
2 2 2

=1 = 1

( )
= ( , ) ( ) ( ) ,

( )

N N
l

j l k l k lp
k k lk

da l d
v a t b t f t

d N t



 

          
   
 

   (3.46)

 0 0, = 1,..., 2 2.la l N  (3.47)

Константы = 1, = 0,1, , 2 1,jv j N  в уравнении (3.46) определяются так,

чтобы логарифмическая норма матрицы правой части системы уравнений (3.46)

была отрицательной в метрике соответствующего банахова пространства.

В случае, если логарифмическая норма отрицательна в некотором банаховом

пространстве, решение системы дифференциальных уравнений (3.46)–(3.47)

сходится к решению *X уравнения (3.41) при 0 .

Результаты реализации разработанного алгоритма решения нелинейных

гиперсингулярных интегральных уравнений на бесконечной числовой прямой

представлены в главе 4.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

Предложены и обоснованы численные алгоритмы решения

гиперсингулярных интегральных уравнений на предфракталах: совершенное

множество Кантора и «ковер» Серпинского, являющиеся одномерным и

двумерным многообразием соответственно. Предложены и обоснованы численные

алгоритмы решения линейных и нелинейных гиперсингулярных интегральных

уравнений на числовой оси.

Результаты главы 3 представлены в работах [4, 16, 17, 19–21, 23, 24, 26–28].
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ГЛАВА 4
КОМПЛЕКС ПРОГРАММ

И ЧИСЛЕННЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ

4.1. Программный комплекс для приближенного решения задачи
синтеза антенн с фрактальной топологией

Был разработан программный комплекс для реализации вычислительных

алгоритмов, предложенных в главе 2 для моделирования антенн интегральными

уравнениями Фредгольма первого рода,

Описание программы. Общие сведения о программе

Наименование программы aperture_antenna. Основные функции программы

описаны в модуле Исходный код.cpp.

Для функционирования программы требуется следующее программное

обеспечение: операционная система Windows 10; интерпретатор языка C++;

библиотеки: cmath.h, fstream.h, iostream.h, SFML.

Для нормальной работы программы необходим 1 Гб оперативной памяти.

Объем исходного текста составляет 12 Кб. Программа написана на

высокоуровневом языке программирования C++.

Функциональное назначение

Программа предназначена для решения задачи синтеза антенны с заданными

параметрами.

Загрузка программы

Загрузка программы осуществляется при помощи запуска оконного
