отзыв
на автореферат диссертации Айкашева Павла Владимировича

на тему «Математическое моделирование и численные алгоритмы

расчета фрактальных антенн», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2.
Математическое моделирование, численные методы и комплексы

программ (технические науки)

В своей диссертационной работе соискатель ставит перед собой цель и

задачи в виде повышения эффективности процесса проектирования антенн

сокращение финансовых и временных затрат натурных испытаний на этапах

разработки новых моделей антенн, что является актуальным.

Автором в автореферате отражены разработанные и модифицированные

алгоритмы расчета таких характеристик антенн, как распределение тока по

антенне, диаграмма направленности антенны. Также в первом приближении

распространен Тихоновский подход к моделированию антенн на антенны с

фрактальной геометрией.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

расширении области применения численного метода моделирования антенн

на антенны с фрактальной геометрией, а также в разработке двух комплексов

программ, позволяющих синтезировать фрактальные антенны с заданными

параметрами в первом приближении и решать гиперсингулярные

интегральные уравнения на различных многообразиях, включая фрактальные,

которые могут возникать при решении задач теории антенн.

Структура автореферата всецело отражает поставленные автором цели и

задачи диссертационных исследований и раскрывает её содержание.

Автореферат написан на высоком профессиональном уровне, имеет

проработанную логическую структуру, имеются необходимые теоретические

и практические данные, подкреплённые формулами, изображениями и

выводами.
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К недостаткам автореферата относятся:

• В уравнении (3) на странице 10 не представлено описание параметров

<21, «2 и е0 , входящих в это уравнение.

• Обозначения на некоторых рисунках (например, на рис: 5, 8, 9)

достаточно мелкие, что затрудняет их понимание.

Указанные замечания не снижают качества проделанной работы, а также

не влияют на практическую ценность исследований и полученных

результатов. Считаю, что проделанная соискателем работа, выполненная на

тему «Математическое моделирование и численные алгоритмы расчета

фрактальных антенн», соответствует всем требованиям, предъявляемым к

работам на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор

Айкашев Павел Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ (технические

науки).

Доктор технических наук, профессор кафедры “Микрорадиоэлектроники и

технологии радиоаппаратуры” ✓
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